
 

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH LÂM ĐỒNG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 56/2009/QĐ-UBND                             Đà Lạt, ngày 15 tháng 6 năm 2009 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quy định công tác bảo trì các công trình cơ sở hạ tầng  

bằng nguồn vốn Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quyết định số 07/2006/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2006 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển kinh tế- xã hội các xã đặc biệt khó 

khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006- 2010; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2008/TTLT-UBDT-KHĐT-TC-XD-NNPTNT 

ngày 15/9/2008 của Ủy ban Dân tộc, Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn thực hiện Chương trình phát triển 

kinh tế- xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 

2006- 2010; 

Căn cứ Thông tư số 08/2006/TT-BXD ngày 24/11/2006 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn công tác bảo trì xây dựng công trình; 

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 326/XD-QLN ngày 14/5/2009, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định công tác bảo trì các công 

trình cơ sở hạ tầng bằng nguồn vốn Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn 

thể thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Bảo Lộc, thành phố Đà Lạt; Thủ 

trưởng các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./- 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

 

 

Huỳnh Đức Hòa 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH LÂM ĐỒNG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Công tác bảo trì các công trình cơ sở hạ tầng bằng nguồn vốn  

thuộc Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 56 /2009/QĐ-UBND  

ngày 15/6 /2009 của UBND  tỉnh Lâm Đồng) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng 

1. Đối tượng áp dụng tại Quy định này là toàn bộ các công trình hạ tầng phục 

vụ lợi ích chung trong phạm vi xã, thôn, bao gồm các công trình xây dựng bằng nguồn 

vốn thuộc Chương trình 135 và các công trình được xây dựng bằng các nguồn vốn 

khác; được cấp có thẩm quyền giao cho UBND cấp xã quản lý, khai thác. 

Không áp dụng Quy định này đối với các công trình điện do ngành điện quản 

lý; các công trình phục vụ mục đích kinh doanh, dịch vụ; công trình phục vụ lợi ích 

cho hộ hoặc nhóm hộ do người sử dụng quản lý, tự duy tu bảo dưỡng.  

2. Phạm vi áp dụng là toàn bộ địa bàn các xã thuộc diện đầu tư của Chương 

trình phát triển kinh tế- xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và 

miền núi giai đoạn 2000- 2005 và Chương trình phát triển kinh tế- xã hội các xã đặc 

biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006- 2010 (sau đây gọi là 

Chương trình 135). 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này thuật ngữ bảo trì được hiểu là hoạt động nhằm duy trì các 

đặc trưng kỹ thuật, mỹ thuật và công năng của công trình bảo đảm việc vận hành, khai 

thác sử dụng công trình đúng thiết kế kỹ thuật và mục đích sử dụng. Công tác bảo trì 

bao gồm duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa, trong đó: 

1. Duy tu, bảo dưỡng công trình: Là công việc kiểm tra, xử lý được tiến hành 

thường xuyên để đề phòng hư hỏng các chi tiết, bộ phận công trình. 

2. Sửa chữa công trình gồm: 

a) Sửa chữa nhỏ công trình: Là công việc được tiến hành khi có hư hỏng ở một 

số chi tiết của bộ phận công trình nhằm khôi phục chất lượng ban đầu của các chi tiết 

đó. 

b) Sửa chữa vừa công trình: Là công việc được tiến hành khi có hư hỏng hoặc 

xuống cấp ở một số bộ phận công trình nhằm khôi phục chất lượng ban đầu của các bộ 

phận đó. 

c) Sửa chữa lớn công trình: Là công việc được tiến hành khi có hư hỏng hoặc 

xuống cấp ở nhiều bộ phận công trình nhằm khôi phục chất lượng ban đầu của công 

trình đó. 



  

Điều 3. Nguyên tắc bảo trì 

1. Công tác bảo trì phải căn cứ các hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bảo trì công 

trình xây dựng, bao gồm:  

a) Hồ sơ hoàn công công trình xây dựng (hồ sơ pháp lý và tài liệu quản lý chất 

lượng); 

b) Sổ theo dõi quá trình vận hành hoặc sử dụng của công trình; 

c) Quy trình bảo trì công trình xây dựng; 

d) Hồ sơ, tài liệu kiểm tra định kỳ công trình hoặc bộ phận, hạng mục công 

trình trong thời gian khai thác sử dụng công trình; 

đ) Các tiêu chuẩn kỹ thuật bảo trì công trình. 

2. Hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bảo trì phải được lưu giữ và bổ sung kịp thời 

những thay đổi của công trình. 

3. Công tác bảo trì phải đáp ứng các yêu cầu về an toàn, vệ sinh và môi trường, 

cụ thể: 

 a) Tuyệt đối đảm bảo an toàn cho các công trình lân cận, cho người thi công, 

người sử dụng và các phương tiện giao thông, vận hành trên công trình; 

 b) Lựa chọn các biện pháp và thời gian thi công hợp lý nhằm hạn chế tối đa 

ảnh hưởng của tiếng ồn, khói, bụi, rung động,... do xe, máy và các thiết bị thi công 

khác khi thực hiện các hoạt động bảo trì gây ra; 

 c) Tuân thủ các quy định của Luật Bảo vệ môi trường; các quy phạm an toàn 

lao động; an toàn trong thi công; an toàn lao động trong sử dụng máy móc, thiết bị thi 

công. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Nội dung công tác bảo trì 

1. Đối với công trình xây dựng mới, việc thực hiện bảo trì theo quy trình do 

nhà thầu thiết kế lập. 

2. Đối với công trình đang sử dụng nhưng chưa có quy trình bảo trì, chủ quản 

lý sử dụng công trình mời Phòng Công thương, Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn thuộc UBND cấp huyện thẩm định, đánh giá để xác định cấp bảo trì hoặc 

thuê tổ chức kiểm định chất lượng công trình có đủ điều kiện năng lực kiểm định, 

đánh giá để xác định cấp bảo trì và lập quy trình bảo trì.  

3. Kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình: 

Chủ quản lý sử dụng công trình phải tổ chức kiểm tra để đánh giá chất lượng 

công trình nhằm ngăn ngừa sự xuống cấp của công trình. Hoạt động kiểm tra thực 

hiện theo các thời điểm như sau: 

a) Kiểm tra thường xuyên: Do chủ quản lý sử dụng thực hiện để phát hiện kịp 

thời dấu hiệu xuống cấp.  

b) Kiểm tra định kỳ: Do tổ chức và chuyên gia chuyên ngành có năng lực thực 

hiện theo yêu cầu của chủ quản lý sử dụng. Thời gian kiểm tra định kỳ được quy định 

cụ thể như sau: 



  

- Không quá 01 năm/lần đối với các loại công trình: nước sinh hoạt tập trung, 

thủy lợi, cầu, cống, đường giao thông. 

- Không quá 02 năm/lần đối với các loại công trình: trường học, chợ, trạm y tế, 

nhà sinh hoạt cộng đồng, trụ sở làm việc UBND xã. 

c) Kiểm tra đột xuất (kiểm tra bất thường): Được tiến hành sau khi có sự cố bất 

thường (lũ bão, hoả hoạn, động đất, va chạm lớn,...), nghi ngờ về khả năng khai thác 

sau khi đã kiểm tra chi tiết mà không xác định rõ nguyên nhân hoặc khi cần khai thác 

với tải trọng lớn hơn. Công việc này phải do cá nhân hoặc tổ chức có đủ năng lực 

kiểm định thực hiện. 

4. Sau khi có kết quả kiểm tra, tùy theo thực trạng chất lượng công trình mà 

chủ quản lý sử dụng công trình quyết định chọn cấp bảo trì cho phù hợp.  

5. Chủ quản lý sử dụng công trình tự thực hiện công tác bảo trì công trình xây 

dựng (nếu đủ điều kiện năng lực) hoặc lựa chọn tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng 

lực thực hiện bảo trì công trình theo các cấp bảo trì. 

Điều 6. Thời gian và nguồn vốn thực hiện bảo trì công trình 

1. Công tác bảo trì công trình được thực hiện hàng năm bằng nguồn vốn ngân 

sách Nhà nước thuộc Chương trình 135, huy động đóng góp của nhân dân vùng hưởng 

lợi và các nguồn vốn hợp pháp khác trên địa bàn. 

2. Nguồn kinh phí thực hiện bảo trì từng loại công trình: 

a) Đối với công trình giao thông, nước sinh hoạt tập trung, thuỷ lợi: huy động 

công lao động của nhân dân địa phương tự tổ chức thực hiện đối với khối lượng sử 

dụng công lao động đơn giản; khối lượng còn lại được hỗ trợ từ nguồn kinh phí duy 

tu, bảo dưỡng Chương trình 135. 

b) Đối với trụ sở xã, trường học, trạm xá: thực hiện bằng nguồn kinh phí duy 

tu, bảo dưỡng Chương trình 135. 

c) Đối với công trình chợ: sử dụng nguồn vốn hình thành từ hoạt động có thu 

của chợ, sau khi cân đối nếu chưa đủ thì được bổ sung bằng nguồn kinh phí duy tu, 

bảo dưỡng Chương trình 135. 

Điều 7. Quản lý vốn bảo trì 

1. Nguyên tắc phân bổ vốn bảo trì: 

UBND tỉnh phân bổ vốn bảo trì cho UBND cấp huyện căn cứ theo tỷ lệ phân 

bổ và tổng vốn bảo trì Chương trình 135, cụ thể như sau : 

a) Tỷ lệ phân bổ = (tổng số xã thuộc diện đầu tư Chương trình 135 cả hai giai 

đoạn của huyện/tổng số xã thuộc diện đầu tư Chương trình 135 cả hai giai đoạn toàn 

tỉnh) x 100%. 

b) Tổng vốn bảo trì của huyện = Tổng vốn bảo trì Chương trình 135 toàn tỉnh x 

tỷ lệ phân bổ. 

2. Phân bổ kế hoạch vốn: 

a) Hàng năm, căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách tỉnh và nguyên 

tắc phân bổ vốn tại khoản 1 Điều này, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với 

Ban Dân tộc, Sở Tài chính tham mưu trình UBND tỉnh quyết định phân bổ vốn bảo trì 

cho UBND cấp huyện.  



  

b) Căn cứ kế hoạch vốn bảo trì được UBND tỉnh giao, UBND cấp huyện quyết 

định phân bổ vốn cho từng công trình, từng xã và giao chủ đầu tư để triển khai thực 

hiện. 

c) Căn cứ quyết định của UBND cấp huyện, UBND cấp xã thông báo công 

khai vốn đến từng thôn, xóm, nhân dân trong xã biết. 

d) Vốn giao cho UBND cấp huyện hàng năm không thực hiện hết được chuyển 

nguồn sang năm sau theo quy định của Luật Ngân sách. 

3. Tạm ứng vốn: 

Mức tạm ứng vốn tối đa không quá 30% đối với đơn vị thi công là doanh 

nghiệp; không quá 50% đối với tổ, đội lao động của xã thi công. 

Điều 8. Trình tự thực hiện bảo trì 

1. Lập kế hoạch bảo trì: trên cơ sở báo cáo chất lượng công trình của chủ quản 

lý sử dụng công trình, UBND cấp xã tổ chức kiểm tra, hoàn thành việc lập kế hoạch 

bảo trì công trình trên địa bàn xã trước tháng 7 hàng năm; gửi Phòng Tài chính- Kế 

hoạch trực thuộc UBND cấp huyện để tổng hợp, xác định danh mục công trình cần 

bảo trì, báo cáo UBND cấp huyện.  

2. Phê duyệt kế hoạch bảo trì: UBND cấp huyện quyết định phê duyệt danh 

mục công trình bảo trì (trước tháng 8 hàng năm) và giao UBND cấp xã có công trình 

bảo trì làm chủ đầu tư. 

3. Lập báo cáo kinh tế- kỹ thuật bảo trì: Chủ đầu tư lập Báo cáo kinh tế- kỹ 

thuật bảo trì công trình trên cơ sở hồ sơ tài liệu hoàn công công trình (hồ sơ pháp lý, 

tài liệu quản lý chất lượng), tiêu chuẩn kỹ thuật đã sử dụng để thiết kế chế tạo, sản 

xuất vật liệu, vật tư, thiết bị của công trình, nhật ký theo dõi quá trình vận hành hoặc 

sử dụng công trình và kết quả điều tra, khảo sát. Báo cáo kinh tế- kỹ thuật bảo trì công 

trình gồm thiết kế bản vẽ thi công- dự toán và thuyết minh kèm theo. 

Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự 

toán để trình UBND cấp huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật. 

4. Lập và quản lý chi phí bảo trì 

a) Dự toán bảo trì công trình được áp dụng theo Thông tư số 02/2008/TT-BXD 

ngày 02/01/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng 

công trình xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội các 

xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006- 2010. 

b) Đối với công trình có sử dụng một số loại vật liệu khai thác tại chỗ thì chi 

phí các loại vật liệu này được tính theo giá mua thực tế phù hợp với mặt bằng giá tại 

địa phương và được tính bù trừ chênh lệch về giá mua vật liệu trong dự toán bảo trì. 

Việc xác định giá các loại vật liệu trong từng thời điểm thực hiện theo Thông báo giá 

của Liên sở Xây dựng - Tài chính hàng tháng để làm cơ sở lập dự toán và thanh quyết 

toán. Cự ly vận chuyển thực hiện theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 27/6/2008 

của tỉnh Lâm đồng về việc ban hành cước vận tải hàng hóa bằng ô tô trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng. 

c) Chi phí chung được tính bằng tỷ lệ (%) trên chi phí trực tiếp của từng loại 

công trình theo Thông tư số 02/2008/TT-BXD ngày 02/01/2008 của Bộ Xây dựng. 

Điều 9. Tổ chức thi công xây dựng, giám sát, nghiệm thu, bảo hành công trình 



  

1. Chủ đầu tư trực tiếp ký kết hợp đồng với đơn vị, tổ chức nhận thầu. Các đơn 

vị, tổ chức nhận thầu bảo trì do chủ đầu tư lựa chọn, ưu tiên cho các tổ thợ địa phương 

có tay nghề, có năng lực thực hiện. 

2. Chủ đầu tư, Ban giám sát xã tổ chức giám sát thi công và nghiệm thu công 

tác bảo trì công trình theo quy định. Trong trường hợp không đủ điều kiện năng lực, 

chủ đầu tư được thuê tổ chức tư vấn có đủ điều kiện năng lực thực hiện giám sát thi 

công và nghiệm thu công tác bảo trì công trình.  

3. Thành phần tham gia nghiệm thu bảo trì gồm chủ đầu tư, đại diện tổ chức 

nhận thầu thi công; đơn vị quản lý sử dụng; ban giám sát xã; đại diện phòng chức 

năng trực thuộc UBND huyện tùy theo từng loại công trình. 

4. Thời hạn đầu tư: Thời hạn thi công để hoàn thành công tác bảo trì không 

vượt quá 01 năm, trừ trường hợp đặc biệt. 

5. Bảo hành công tác bảo trì: Thời hạn bảo hành công tác bảo trì được tính từ 

ngày chủ quản lý sử dụng ký biên bản nghiệm thu công tác bảo trì để đưa vào sử dụng 

và được quy định thời gian như sau: 

a) Không ít hơn 12 tháng đối với mọi loại công trình được thực hiện bảo trì cấp 

duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa nhỏ; 

b) Không ít hơn 24 tháng đối với mọi loại công trình được thực hiện bảo trì cấp 

sửa chữa vừa, sửa chữa lớn. 

Điều 10. Thanh quyết toán vốn bảo trì 

1. Kết thúc công tác bảo trì công trình, chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán gửi 

Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện để chủ trì phối hợp với các phòng liên quan thẩm 

tra, trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định phê duyệt quyết toán. 

2. Công tác quản lý, thanh toán, quyết toán vốn duy tu, bảo dưỡng thực hiện 

theo các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Trách nhiệm của các ngành cấp tỉnh 

1. Ban Dân tộc: 

a) Là cơ quan thường trực Chương trình 135 giai đoạn II, có trách nhiệm chủ 

trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính đề xuất mức vốn hỗ trợ cho 

từng huyện trình UBND tỉnh quyết định trong kế hoạch hàng năm. 

b) Kiểm tra, chỉ đạo UBND cấp huyện thực hiện bảo trì công trình đúng quy 

định. 

c) Định kỳ năm, quý, tháng báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện công tác 

bảo trì. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Chủ trì phối hợp với Ban Dân tộc, Sở Tài chính cân đối vốn bảo trì trong kế 

hoạch chi ngân sách hàng năm, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định phân bổ kế 

hoạch vốn bảo trì hàng năm cho UBND cấp huyện. 

3. Sở Tài chính : 



  

a) Hàng năm, căn cứ biên bản thống nhất phân bổ vốn cho công tác bảo trì, 

trình UBND tỉnh quyết định giao dự toán chi ngân sách cho UBND cấp huyện để thực 

hiện. 

b) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát 

sử dụng, quyết toán vốn bảo trì theo quy định. 

4. Kho bạc Nhà nước : 

a) Thực hiện giám sát chi và thanh toán cho công trình. 

b) Tạm ứng cho các công trình khi có đủ thủ tục, hồ sơ dự toán theo quy định, 

mức tạm ứng theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Quy định này. 

c) Thanh toán công trình hoàn thành và thu hồi tạm ứng sau khi UBND cấp 

huyện có quyết định phê duyệt quyết toán công trình hoàn thành. 

d) Hướng dẫn thủ tục thanh toán theo các quy định hiện hành. 

5. Các sở, ngành liên quan: Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách 

nhiệm quản lý, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát chất lượng bảo trì công trình theo 

chuyên ngành. 

Điều 12. Trách nhiệm của UBND cấp huyện 

1. Lập kế hoạch, phê duyệt danh mục công trình bảo trì hàng năm. 

2. Phê duyệt báo cáo kinh tế- kỹ thuật bảo trì công trình. 

3. Căn cứ mức vốn được hỗ trợ và Báo cáo kinh tế- kỹ thuật đã phê duyệt, 

quyết định phân bổ vốn bảo trì cho các công trình. 

4. Tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn bảo trì. 

5. Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện việc bảo trì đúng quy 

định. 

6. Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo tình hình thực hiện và kết quả công 

tác bảo trì về Ban Dân tộc, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

Điều 13. Trách nhiệm của UBND cấp xã 

1. Kiểm tra, tổng hợp nhu cầu bảo trì hàng năm trình UBND cấp huyện. 

2. Thực hiện trách nhiệm của chủ đầu tư theo quy định. 

3. Huy động sự đóng góp của nhân dân vùng hưởng lợi cho công tác bảo trì 

công trình trên địa bàn. 

Điều 14. Trách nhiệm của chủ đầu tư  bảo trì công trình 

 1. Tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật bảo trì 

công trình theo quy định để triển khai thực hiện. Nếu không đủ điều kiện năng lực, 

chủ đầu tư được thuê tổ chức tư vấn có đủ điều kiện năng lực thực hiện. 

  2. Tổ chức quản lý thi công bảo trì, giám sát, nghiệm thu, bảo hành công tác 

bảo trì công trình theo Điều 10 bản Quy định này. Trong trường hợp chủ đầu tư không 

lập Ban quản lý dự án thì sử dụng bộ máy chuyên môn của mình để quản lý, điều hành 

dự án hoặc thuê tổ chức, cá nhân có năng lực để giúp quản lý thực hiện dự án. 

Điều 15. Trách nhiệm của chủ sử dụng công trình 



  

1. Quản lý, khai thác sử dụng công trình có hiệu quả. Trong trường hợp bị hư 

hỏng phải làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan, quy rõ trách nhiệm để xử lý 

theo quy định pháp luật. 

2. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình theo Điều 6 quy định 

này. Báo cáo, đề xuất UBND cấp xã nhu cầu bảo trì công trình. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 16. Trách nhiệm thi hành 

Các cơ quan nhà nước, các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến công 

tác bảo trì công trình bằng nguồn vốn Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

phải thực hiện theo quy định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan./- 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

 

 

Huỳnh Đức Hòa 

 

 


